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وعده ثبات در بازار ارز
رئیس کل بانک مرکــزی از تأمین مالی ۵۹ میلیارد 
دلاری از طریــق مرکز مبادله ارز و طلای ایران خبر 
داد و گفت: متاســفانه در هفته هــای اخیر نرخ ارز 
افزایش داشــت ولی دوباره به ثبــات برمی گردد.به 
گزارش تسنیم، محمدرضا فرزین با اشاره به اهمیت 
ثبات اقتصادی اظهار داشــت:  در سال قبل نوسانات 
شــدیدی در نرخ ارز داشــتیم و برهمین اساس نیز 
سیاســت هایی را تعیین کردیم و با تشــکیل مرکز 
مبادله و... به نرخ باثباتی رســیدیم.وی با بیان اینکه 
بخش عمده ای از نیاز های ارزی کشــور در این مرکز 
تأمین می شــود، گفت: تاکنون معــادل ۵۹ میلیارد 
دلار ارز در مرکــز مبادلــه اختصــاص یافته که این 
رقم ۶۰درصد بیشــتر از متوســط ۴ سال گذشته و 
۱۰درصد بیشتر از متوســط تأمین ارز در سال قبل 
بوده اســت.فرزین با تأکید بر اینکه از طریق منابعی 
که داشــتیم، تأمین ارز را با مدیریت مناســب انجام 
دادیــم، گفــت: در خصوص نرخ ارز تلاشــمان این 
بود که در محدوده ای با ثبات باشــد. متاســفانه در 
هفته هــای اخیر نرخ ارز افزایش داشــت ولی دوباره 
به ثبات برمی گردد. تلاشــمان ایــن بوده که نرخ در 

محدوده معینی شناور باشد.

ادامه کاهش قیمت سکه و طلا در 
بازار کشور

نایــب رئیــس اتحادیه طلا و جواهر گفــت: با ادامه 
کاهش نرخ دلار، قیمت طلا و سکه هم روند کاهشی 
داشت.محمد کشــتی آرای در گفت وگو با ایلنا اظهار 
داشت: روز یکشنبه بازارهای جهانی تعطیل هستند 
و نــرخ انس جهانی ثابت بوده اما با کاهش نرخ دلار، 
قیمت سکه و طلا هم در بازار ایران کاهشی شد.وی 
ادامه داد: نرخ سکه با کاهش ۴۵۰هزار تومانی نسبت 
به روز چهاردهم بهمن ماه به 3۱میلیون و 8۰۰هزار 
تومان رســیده و نرخ هر گــرم طلای ۱8 عیار هم با 
افــت ۹۰ هزار تومانی 2 میلیــون و 7۹۰هزار تومان 

معامله می شود.

سقف مبلغ کارت به کارت محدود شد
براساس دســتور رئیس مرکز اطلاعات مالی کشور، 
حداکثر مبلغ کارت بــه کارت برای تمام افراد بدون 

پرونده مالیاتی در یک ماه، یک میلیارد تومان شد.
به گزارش تســنیم، محدودیت ارائه خدمات کارت به 
کارت به رئیس کل بانک مرکزی ابلاغ شد.در مکاتبه 
»هادی خانی« رئیس مرکز اطلاعات مالی کشور آمده 
اســت: نظر به اســتفاده برخی صنوف از حساب های 
نیابتــی به ویژه از طریق خدمــات کارت به کارت در 
شــبکه بانکی، ارائه خدمات کارت بــه کارت بیش از 
۱۰ میلیــارد ریال یا 2۰۰ تراکنــش دریافتی در ماه 
به اشــخاص حقیقی فاقد پرونــده مالیاتی در تمامی 
کارت های بانکی متصل به کد ملی اشــخاص مذکور 
ممنوع است.محدودیت فوق شامل سایر ابزار پرداخت 
و انتقال وجه نشــده و با دریافــت داده های متقن و 
دقیق تر، امکان بازنگری و تسری آن به سایر گروه های 

جمعیتی و ابزار پرداخت وجود خواهد داشت.

 مردم، گوشت مرغ را
 بالای ۸5هزار تومان نخرند

رئیس اتحادیه فروشندگان پرنده و ماهی تهران گفت: 
فروش هر کیلو گوشت مرغ در تهران بیش از 8۵هزار 
تومان مجاز نیســت.مهدی یوسف خانی در گفت وگو 
با ایســنا افزود: عمده واحدهــای صنفی نرخ مذکور 
را رعایــت و حتی برخی کمتــر از این قیمت عرضه 
می کنند. البته ممکن اســت برخی بالاتر از 8۵هزار 
تومان بفروشــند که احتمالا آنها نیز مرغ را از مبدا 
گران خریداری کرده اند که اعلام می کنیم نباید بیش 
از قیمت مشخص شده خریداری کنند.به گفته وی، 
نرخ 8۵هزار تومانی براســاس توافق جهادکشاورزی 

استان براساس قیمت مرغ در مبدا است.

کم آبی، استخرهای تهران را تعطیل 
می کند

استاندار تهران از احتمال تعطیلی استخرهای تهران 
در شــرایط مواجهه با کمبود آب مــورد نیاز مردم 
تهران خبــر داد.به گزارش فارس، اســتاندار تهران 
گفت: اگر مردم در ماه های آینده با کمبود آب مواجه 
شــوند و نیازمندی هــای طبیعــی را نتوانند جبران 
کنند، طبعا اولویت این است که مکان هایی که جنبه 
تفریحی دارد و جزو نیازمندی های اساسی و حیاتی 
برای مردم نیست در معرض تعطیلی قرار می گیرند.

وی افزود: می توانیم فرصت استفاده از استخرها را به 
زمان دیگری موکول کنیم.

بحث بنزین سه نرخی فعلا مطرح 
نیست

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی گفت: درباره نرخ سوم بنزین، مصوبه و ابلاغیه ای 
نداشــته ایم.به گزارش همدلی، جلیل سالاری افزود: 
لازم اســت در حوزه کیفی ســازی خودروها و خارج 
کردن خودروهای فرســوده باید اقدام جدی شــود. 
هم اکنون 3.۵ میلیون خودرو فرســوده در کشــور 
وجود دارد که با خروج آنها از چرخه در عمل روزانه 
۴۰ تا ۵۰ میلیون لیتر بنزین مازاد خواهیم داشــت 
که می توان این مقدار را در ســبد صادراتی قرار داد.

وی بیان کرد: در عمده کلانشهرها بنزین و گازوئیل 
با اســتاندارد یورو توزیع می شــود. در زمینه دیگر 
فرآورده های نفتی هم تا ســال ۱۴۰۴ به اســتاندارد 
یورو می رسیم.ســالاری با تأکید بر اینکه درباره نرخ 
ســوم بنزین، مصوبه و ابلاغیه ای نداشــته ایم، گفت: 
واردات بنزین هم تنها در شــرایطی که پالایشگاه ها 

تعمیرات اساسی دارند، انجام می شود.

بازار

همزمان با ایام الله دهه مبارک فجر 
محصولات فناورانه بانک سپه 

رونمایی شد 
در همایش ســالانه معاونــت فنــاوری اطلاعات و 
بانکــداری دیجیتــال و با حضــور مدیرعامل و قائم 
مقام مدیرعامل بانک ســپه از سه محصول فناورانه 
این بانک رونمایی شــد.  در همایش سالانه معاونت 
فنــاوری اطلاعات و بانکــداری دیجیتال و با حضور 
مدیرعامل و قائم مقام مدیرعامل بانک ســپه از سه 
محصول فناورانه این بانک رونمایی شــد.به گزارش 
پایــگاه اطلاع رســانی بانــک ســپه؛دکتر آیت اله 
ابراهیمی مدیرعامل و دکتر ســید مهدی حســینی 
قائم مقام مدیرعامل بانک ســپه در همایش سالانه 
معاونت فناوری اطلاعات و بانکداری دیجیتال از سه 
خدمت امضای دیجیتال،احــراز هویت غیرحضوری 
و صدور ســفته دیجیتال در محصول )دات(،  نســل 
جدید بانکداری شــرکتی )نگین 2( و سامانه مبارزه 
با پولشــویی از محصولات شرکت امید تک رونمایی 
کردند.محصول)ســیما( سیســتم یکپارچه مدیریت 
اطلاعــات و محصــول )چکاد( چک امــن دیجیتال 
نیــز از دیگر محصــولات فناورانه معرفی شــده در  
همایش سالانه معاونت فناوری اطلاعات و بانکداری 
دیجیتال بودند.در مراســم اختتامیه این همایش از 
آقایان ســید حمید ســیدعلیخانی و محمد مهدی 
ییلاقی اشرفی رئیس و معاون اداره کل سامانه های 
مدیریت سازمانی بانک سپه به جهت تلاش های قابل 
تقدیرشان در پروژه مهاجرت تسهیلات و تعهدات به 

سامانه جامع بانکی امید قدردانی به عمل آمد. 

به مناسبت دهه فجر انقلاب اسلامی
 بخشودگی جرایم تسهیلات خرد

 در بانک ملت
 همزمان با فرا رســیدن دهه فجر انقلاب اسلامی، 
آن دسته از مشــتریان بانک ملت که دارای بدهی 
تســهیلات خرد نزد این بانک هستند، می توانند از 
مزایای بخشــودگی ۶ درصد وجــه التزام برخوردار 
شوند.ه گزارش روابط عمومی بانک ملت، بر اساس 
طرح مهرا مشتریان دارای بدهی بابت تسهیلات خرد 
کمتر از ۵ میلیارد ریال از مزایای بخشــودگی وجه 
التزام به هر تعداد از اقساط بهره مند می شوند.طرح 
مهرا در بانک ملت تا پایان سال جاری اجرا می شود 
و مشــتریان گرامی برای کسب اطلاعات بیشتر می 
توانند با مرکز ارتباط ملت )تهران ۱۵۵۶-شهرستان 
82۴88-۰2۱( تماس بگیرند یا به شعب این بانک 

در سراسر کشور مراجعه کنند.

بر اساس ابلاغ بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران آغاز شد:

 عرضه گواهی سپرده خاص 
با نرخ سود 30 درصد در شعب 

بانک تجارت
 بر اســاس ابلاغ بانک مرکزی جمهوری اسلامی، 
شــعب بانک تجارت عرضه گواهی سپرده خاص با 
نرخ سود علی الحســاب 3۰ درصد سالانه با امکان 
بازخرید قبل از سررســید با نرخ ۱2 درصد سالانه 
را به متقاضیــان، آغاز کرد. به گــزارش مدیریت 
روابط عمومــی و ارتقای ســرمایه اجتماعی بانک 
تجارت، به دنبال این دســتورالعمل شــعب بانک 
تجــارت، گواهی ســپرده مدت دار ویژه ســرمایه 
گذاری)خاص( یک ســاله با نرخ سود علی الحساب 
3۰ درصــد ســالانه را بــه مشــتریان حقیقی و 
حقوقی به غیــر از صندوق های ســرمایه گذاری، 
عرضه می کنند.بر اســاس این دستورالعمل، امکان 
بازخرید قبل از سررســید این گواهی سپرده که از 
۱۱ بهمن ماه به مدت 7 روز کاری در شــعب بانک 
تجارت عرضه و با اجرای آن، مشارکت مردمی در 
تامین مالی طرح های تولیدی کشــور فراهم  شده 
است، با نرخ ۱2 درصد سالانه وجود دارد.دارندگان 
این اوراق می توانند از آن به عنوان وثیقه ی  دریافت 

تسهیلات بانک صادرکننده نیز استفاده کنند.

بانک و بیمه

همدلی| رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق 
درباره وضعیت بــازار ارز می گوید: بازار ارز 
تحت تاثیر عوامل متعددی نوسان پیدا کرده 

که برای همه مشخص است.
یحیی آل اســحق در گفت وگو با خبرآنلاین 
می افزاید: نوســانات ارزی این روزها ناشی 
از عرضه و تقاضای واقعی ارز نیست، یعنی 
نــه عرضه ارز از نظر ذخایر کم شــده و نه 
تقاضاهای غیرضروری ایجاد شــده اســت. 
آنچــه امروز اتفــاق افتاده، برداشــت ها یا 
القاهای یک عده ای اســت که می خواهند 
از این بازار سوءاســتفاده کنند و با توجه به 
شرایط سیاســی منطقه، برای خود فضایی 
درست کنند. قطعا این فضاسازی ها توسط 
سوداگران اتفاق می افتد و می خواهند از این 

شرایط سوءاستفاده کنند.
وی در پاســخ به این پرســش که برخی از 
تحلیلگران اعتقــاد دارند که یکی از دلایل 
افزایش قیمت ارز، داســتان تامین کسری 
بودجه دولت در پایان سال است، می گوید: 
این نیست. اینها حرف هایی است که مبنای 

اقتصادی ندارد. عمده داستان بازار ارز، جو 
روانی است و سوءاستفاده کنندگان به طور 
عمده برای خود محاســباتی دارند که دائما 
نرخ را کم و زیاد و فضا را ملتهب می کنند.

آل اســحاق تاکید می کند: نوسان ارز، بنیان 
اقتصادی ندارد و خطرناک است. کسانی که 
در این بازار بــازی می کنند، یک نوع قمار 

می کنند چون این جریانات واقعی نیســت. 
آنچه که در حال حاضــر در بازار ارز دیده 
می شود، بیشــتر جو روانی اســت. بر این 
اساس، ورود به بازار ارز قمار است و در بازار 

ارز، قماربازی می کنند.
رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق می گوید: 
از نظــر اقتصــادی ایــن نوســانات بنیان 

اقتصــادی ندارد و آنچه کــه می بینیم، جو 
روانی اســت و این خطرناک است و کسانی 
که حسابگری در اقتصاد دارند، نباید در این 

بازی وارد شوند.
آل اســحاق در پیش بینی وضعیت بازار ارز تا 
پایان امســال عنوان می کند: یک بخشی از 
نیازهای ارزی پایان ســال واقعی است؛ مثل 
تسویه حساب ها و برخی از سفرها که ممکن 
اســت تقاضا یک مقداری بــالا رود اما این 
میزان تقاضا به قدری نیست که نوسان ایجاد 
کند. به نظر من در صورتی که شرایط منطقه 

عادی شود، نرخ ارز به قبل برمی گردد.
رئیــس اتاق بازرگانی ایــران و عراق درباره 
روند بازار ارز در سال ۱۴۰3 نیز خاطرنشان 
می کنــد: بایــد ببینیم وضعیــت بودجه و 
تصمیم درباره افزایش حقوق ها چگونه است. 
همچنین نظامات جدیدی که بانک مرکزی 
برای کنترل حجم نقدینگی در دست دارد، 
چه می شــود. عوامل متعددی مطرح است 
که باید منتظر ماند تا بتوان درباره وضعیت 

بازارها در سال آینده اظهارنظر کرد.

قمار می کنید، وارد بازی ارز نشوید! 

هشدار فعال اقتصادی اصولگرا به مردم

بر  مبنی  دولــت ســیزدهم  ادعاهــای  همدلی| به رغــم 
رکوردشــکنی در فروش نفت، یک کارشناس انرژی معتقد 

است که نفت ایران تاثیری در بازارهای جهانی ندارد.
محمــود خاقانی به تجارت نیوز گفــت: حجم صادرات نفت 
ایــران در بــازار بین المللی انرژی خیلی کم اســت و بود و 
نبود آن تاثیــر خاصی ندارد. علاوه بر آن، به دلیل پایداری 
تحریم ها معلوم نیســت چه کســی یا کســانی آن را صادر 
می کنند و پول آن چگونه و توســط چه کســی یا کسانی 

دریافت می شود؟
مدیرکل پیشین امور دریای کاسپین - خزر و آسیای میانه 
وزارت نفــت درباره قیمت احتمالی نفــت در روز های آتی 
پیش بینی کرد: بازار نفت از ســوی مصرف کنندگان عمده 
در آسیا نظیر چین و هند و تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
عمده در اوپک پلاس نظیر عربســتان و روسیه و نیز آمریکا 
مدیریت می شــود. افزایش بهای نفت در حال حاضر به نفع 
دولت جو بایدن که سعی می کند در رقابت با دونالد ترامپ 
در انتخابات ریاســت جمهوری ســال جاری برنده شــود، 

نیست. از سوی دیگر، چین که نگران رشد اقتصادی است، 
مایل نیست که قیمت نفت خام افزایش ناگهانی پیدا کند و 

دو کشور در این رابطه با یکدیگر همکاری می کنند.
او با بیــان اینکه پیش بینی دقیق قیمت نفت در شــرایط 
فعلی کار سختی است، تشریح کرد: سیاست مداران معمولاً 
افراد اهل تفکر و آینده نگر نیستند و بیشتر به دنبال اهداف 

کوتاه مدت خود می روند.

خاقانی با تأکید بر اینکه شرایط پیش بینی قیمت نفت خام، 
گاز طبیعــی و فرآورده های نفتــی در بازار های بین المللی 
و منطقه ای به آســانی امکان پذیر نیســت، گفت: متأسفانه 
ایران در معادلات جلب و جذب ســرمایه گذاری و وابستگی 
کشور های واردکننده عمده نفت خام و گاز طبیعی در آخر 
فهرســت این کشور ها قرار دارد یا در برخی فهرست ها اصلًا 
نام ایران دیده نمی شــود.وی افزود: همچنین معلوم نیست 
نفت ایران را چه کســی یا کسانی صادر می کنند. در همین 
 FATF حال به دلیــل محدویت های بانکی و عدم پذیرش
و تداوم تحریم ها معلوم نیســت کــه پول نفتی که فروخته 
می شــود به کدام حساب واریز می شــود؟ خریداران نیز به 
ایران فشار وارد می کنند که به جای پول در ایران طرح های 
مختلف اجرا کنند یا کالاهایی کــه نمی توانند به بازار های 
دیگــری صادر کنند به ایران بفروشــند. ایــن روش که از 
نظر اقتصادی و حفظ منافع ملی ایران مورد ســؤال است و 
مقامات دولت سیزدهم درباره آن سخن می گویند، با عنوان 

تهاتر نفت با کالا نام گذاری شده است.

مدیر پیشین امور دریای کاسپین _ خزر وزارت نفت تحلیل کرد

بود و نبود نفت ایران در بازار جهانی 

ایران درباره  همدلی|  رئیس انجمن تولیدکنندگان فــولاد 
گفته مقامات وزارت نیرو مبنی بر اینکه فولادی ها برای تامین 
انرژی های مــورد نیاز خود، اقدام به ســاخت نیروگاه کنند، 

گفت: ما فولادساز هستیم و باید فولاد تولید کنیم نه برق!
به گزارش همدلی، بهرام ســبحانی دیروز در یک نشســت 
خبری گفت: تولیــد محصولات و مقاطع طویل فولادی در 
۱۰ ماهه ۱۴۰2 نسبت به ســال گذشته کاهش داشت اما 
تولید محصولات تخت زنجیره فولاد نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته یک درصد افزایش داشته است.
وی درباره اینکه وزارت نیرو پیشنهاد می کند که فولادی ها 
برای تامیــن انرژی های مورد نیاز، خود، اقدام به ســاخت 
نیروگاه کنند، متذکر شــد که ما فولادســاز هستیم و باید 
فــولاد تولید کنیم نه برق! ضمــن اینکه با توجه به زمان بر 
بودن ساخت یک نیروگاه تا وارد مدار تولید شدن آن، چند 

سال باید کار خود را رها کنیم تا نیروگاه بسازیم.
در ادامه »بهادر احرامیان« عضو هیأت مدیره انجمن فولاد 

نیز با بیان اینکه رشد فولاد در بخش های اصلی کاهش پیدا 
کرده، گفت: این درحالی ست که ایران همیشه جایگاه قابل 
توجهی در این میان داشــت و با رفع موانع از تولید، امکان 

ارتقای جهانی رتبه فولاد کشور مهیا است.
وی افزود: پوشــش ظرفیت فولاد کشور از ۶3درصد کمتر 
شده و رشــد صنعت فولاد در حال کاهش است که عوامل 
مختلفی از قبیل زیرســاخت ها از قبیــل برق و گاز در این 

میان تأثیرگذار هستند.
در ادامه »احســان دشــتیانه« عضو هیــأت مدیره انجمن 
تولیدکنندگان فولاد نیز اظهار کرد: متأسفانه امروز صنعت 
فولاد مبدل به جایی شــده که راحت به آن حمله می کنند 

در حالی که صنعت فولاد مسیر را اشتباه نرفته است.
وی گفت: مشــکل بــرق و گاز را به گــردن صنعت فولاد 
می اندازند در حالی کــه صنعت فولاد تنها ۵درصد از انرژی 

برق را مصرف می کند.
عضــو انجمن فــولاد ادامه داد: در شــرایطی که ما تحریم 

هســتیم و مازاد تولیــد داریم، وضع عــوارض صادراتی و 
دریافــت علی الحســاب مالیات برای صنعت فولاد بســیار 

تأسف بار است.
وی گفــت: گاهی گرانی و تورم مســکن و خــودرو و لوازم 
خانگــی نیز به گــردن صنعت فولاد انداخته می شــود در 
صورتی که ســهم صنعــت فولاد در قیمت تمام شــده این 
صنایع حدود ۵درصد است و این موضوع یک بحث انحرافی 
اســت. اعلام خطــر می کنیم که اگر این شــیوه برخورد و 
سیاست گذاری با صنعت فولاد ادامه پیدا کند، به زودی این 

صنعت نیز به وضعیت صنعت خودرو دچار می شود.

سبحانی: ساخت نیروگاه برق چه ربطی به صنعت فولاد دارد:

فولادسازی را به سرنوشت خودروسازان دچار نکنید

تثبیت قیمت ارز، تراز تجاری را منفی کرد

 عقب نشینی حجم و ارزش 
صادرات ایران در برابر واردات

 محاســبات نشان می دها که تراز تجاری ده ماهه امسال بدون محاسبه صادرات نفت، به دومین 
تراز تجاری منفی از ســال ۱3۹2 تاکنون رســیده که یکی از دلایل اصلی آن، افزایش ارزش هر 
تن کالای وارداتی نسبت به کالای صادراتی است.به گزارش اکوایران، بررسی ها از سال ۱3۹2 تا 
۱۴۰2 نشان می دهد درآمد ایران از صادرات کالاها به رغم اینکه به طور قابل توجهی افزایش یافته 
اما در مقایســه با سال گذشته کمتر شده اســت. این درحالی ست که میزان واردات در کشور به 
رکورد ۱۰ساله خود رسیده و همین موضوع تراز تجاری را شدیدا منفی کرده است. علاوه بر این 
موضوع مشاهده می شود در سال های مورد بررسی، درحالیکه ارزش هر تن کالای صادراتی تقریبا 
ثابت بوده اما هر تن کالای وارداتی گران تر شده است.بررسی  داده های گمرک نشان می دهد تراز 
تجاری ۱۰ماهه ســال ۱۴۰2 حدود منفی ۱3.۹میلیارد دلار اســت. از سال ۱3۹2 تا ۱۴۰2 در 
تمامی ســال ها تراز تجاری ۱۰ماهه ایران، به جز ســال ۱3۹۵ منفی بوده درحالیکه تراز تجاری 
ثبت شده در ۱۴۰2، دومین رکورد منفی در سال های برشمرده شده تلقی می شود.منفی ترین تراز 
تجاری ۱۰ماهه ایران در سال ۱3۹8 با رقم منفی ۱۴.۵ میلیارد رقم خورده است. سپس تا سال 
۱۴۰۱ تراز تجاری بهبود یافته و نهایتا به منفی 3.۱ میلیارد دلار رسیده است. در سال جاری اما 
ناگهان منفی ۱3.۹ میلیارد دلار را به ثبت رســانده اســت.نکته قابل توجه این است که در سال 
۱۴۰۱ بالاترین حجم صادرات غیرنفتی ۱۰ماهه ایران با ارزش ۴۵.۵ میلیارد دلار به ثبت رسید 
اما در سال جاری این رقم کاهش یافته و به ۴۰.۵ میلیارد دلار رسیده است. علاوه بر این موضوع 
حجم واردات نیز افزایش یافته و در مقایسه با سال گذشته از ۴8.7 میلیارد دلار به ۵۴.۴ میلیارد 
دلار رسیده است. همین موضوع نیز باعث شده تا تراز تجاری که اختلاف بین صادرات و واردات را 
نشان می دهد، در مقایسه با سال گذشته عمیق تر شود.برخی از کارشناسان عنوان می کنند دلیل 
عمیق تر شدن اختلاف واردات و صادرات در سال جاری عمدتا مربوط به تثبیت نرخ ارز بوده که 
واردات را ارزان و حاشیه سود صادرات را کاهش داده است.همچنین ارزش هر تن کالای وارداتی 
از ۱۴72 دلار در ۱3۹۰ افزایش یافته و در ســال جاری به بالاترین مقدار خود به ارزش ۱۶۶3 
دلار در یک دهه اخیر رسیده است درحالی که ارزش هر تن کالای صادراتی در طول این ۱۰سال 

تقریبا تغییری نکرده و حدود 3۵8 دلار در ۱۴۰2 ثبت شده است.


